Con fecha 13 de febrero de 2013 Talexca obtuvo la buena pro, siendo suscrito el
respectivo Acuerdo de Convenio Marco.

3. Mediante Orden de Compra NC0000674, remitida el 19 de agosto de 2013, el
Ministerio de Defensa (en adelante, el Ministerio) requirió a Talexca la adquisición
de cuatrocientos cuarenta y dos (442) equipos de cómputo, con -entre otras- las
siguientes caracteristicas: CPU CORE 13, marca Lenovo, serie M71E, las que
debían ser entregadas en un plazo de cuarenta y cinco (45) días calendario.
Asimismo, el precio de los referidos equipos ascendia a SI.

[...]

Disco Duro 500 GB, Conectividad LAN, USB, Video VGA, WINDOWS 7.64bits o
superior, Unidad de Lectora, Teclado, Mouse).

34. El 19 de agosto de 2013, el Ministerio comunicó a la empresa la adjudicación para la
entrega de equipos de cómputo por la Modalidad de Convenio Marco por
cuatrocientos cuarenta y dos (442) CPU, Lenovo M71, siendo emitida la Orden de
Compra N' 000674.

35. El16 de setiembre de 2013, la empresa Lenovo remite a Talexca una comunicación
en el que la referida empresa señala que el modelo M71E P/N 317683S ya no se
fabrica en las plantas de Lenovo a nivel mundial, señalando que se ha sustituido